[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br

ATA DA 108ª SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO AMAZONAS REALIZADA EM 27/07/2021.

Aos VINTE E SETE dias do mês de JULHO de DOIS MIL E VINTE E UM, às NOVE horas e DEZ minutos, reuniu-se, o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM, na SEDE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAZONAS – CAU/AM, ENDEREÇO AVENIDA MÁRIO YPIRANGA, ADRIANÓPOLIS N° 696, Cidade - MANAUS. Sob a presidência de JEAN FARIA DOS SANTOS e assessorado pela secretária JÉSSICA HALL. 1. Abertura e verificação do quórum: O Presidente abriu os trabalhos às NOVE horas e DEZ minutos e fez a verificação do quórum, no formato presencial obedecendo todos os protocolos de segurança e distanciamento social conforme orientações da OMS para prevenção do COVID-19, e assim constando-se a presença dos seguintes Conselheiros titulares: LAYLA JAMYLE MATALON SCHWARCZ, JAQUELINE FEITOSA SILVA REGO, CLAUDIA ELISABETH NERLING e os conselheiros suplentes: BIANCA NAYNE COELHO ALCANTARA e ISRAEL MAIA DAMASCENO. Os conselheiros: CRISTIANE REGINA DE MELO SOTTO MAYOR FERNANDES, PEDRO PAULO BARBOSA CORDEIRO, ULLI GUERREIRO DE TOLEDO e LUIZA MARCILENE DE SOUZA OLIVA DUTRA apresentaram justificativas de ausências. 2. Hino Nacional Brasileiro. 3. Leitura e verificação da pauta: A mesma foi lida pelo srº presidente. 4. Leitura e verificação da ata: A 107ª ata de reunião Plenária foi aprovada pelos membros presentes e Retificado a deliberação ad referendum que aprova ata da 106ª Reunião Plenária. 5. Apresentação das Comunicações. a) Do colegiado e das Entidades de Arquitetos e Urbanistas: Não houve participação de representes, para efeito de registro o convite às Entidades é realizado todos os meses via e-mail. b) Dos coordenadores de comissões permanentes: c) Do Presidente: Recebimento carta FENEA Nº 01/2021 – composição diretoria Gestão 2021/2022. Apresentou ainda minuta de deliberação que destitui a Conselheira Titular a Arquiteta e Urbanista CATIA CECILIA TELLES DA COSTA, conforme Regimento Interno CAU/AM Art. 22, e sua substituição por seu respectivo suplente a Arquiteta e Urbanista Sr.ª BIANCA NAYNE COELHO ALCANTARA CAU nº A118618-3, passando essa a exercer ao cargo de titular. d) Do Conselheiro Federal; 6. Comunicados Conselheiros. Ambos Manifestados junto à ordem do dia no próximo item. 7. Comissões: 7.1 – COAPF: não houve relatos. 7.2 – CED: Apresentou a redistribuição de Processo ético nº 031/20219, aprovado pelos membros presentes, com 05 votos favoráveis, 00 votos contrários e 00 abstenção. 7.3 – CEPUA: Apresentou Deliberação nº 001/2021 CEPUA – referente ao Plano de ação da comissão, assim o mesmo foi aprovado pelos membros presentes com 05 votos favoráveis, 00 votos contrários e 00 abstenção e 7.4 - CEFEP: coordenador apresentou consulta da comissão ao plenário referente solicitação de registro de Pessoa Jurídica cadastrada com MEI (protocolo nº1322236/2021), após debate o CAU/AM decidiu que seguirá o mesmo entendimento já existente pelo CAU/BR, conforme Deliberações nº 018/2020 e nº 051/2020 – CEP-CAU/BR, pela impossibilidade de registro no CAU de empresas cadastradas como MEI, aprovado pelos membros presentes com 05 votos favoráveis, 00 votos contrários e 00 abstenção. 8. Assuntos de interesse geral: não houve relatos. 9. Encerramento. O presidente JEAN FARIA DOS SANTOS, por fim agradeceu a presença de todos e informou a data da próxima reunião Plenária que ocorrerá em 31/08/2021, encerrado a reunião às NOVE horas e TRINTA minutos. E, para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida depois de aprovada será assinada por mim, Jéssica hall FERREIRA e pelo Presidente.

JÉSSICA HALL FERREIRA

Secretária CAU/AM

JEAN FARIA DOS SANTOS

Presidente CAU/AM

Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br